
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  9Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 096 DE 12 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 131/2017 – NCR/GAB, de 
09/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/196630.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 
489.441.222-53, que fi cará responsável pela produção áudio 
visual/comunicação durante toda incursão, em que será 
realizada as certifi cação dos cursos de educação a Distância- 
EaD ofertados  por essa EGPA, nos municípios de Canaã dos 
Carajás/PA, Parauapebas/PA,  Xinguara/PA, Água azul do Norte/
PA, Tucumã/PA, São Felix do Xingu/PA e Conceição do Araguaia/
PA, no período de 22/05/2017 a 29/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 177676
PORTARIA     N º 101 DE 15 DE MAIO  DE  2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 020/2017 – NPVS/GAB, de 
12/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/202820
RESOLVE:
CONCEDER: 03 e 1/2 (três e meia) diárias, ao servidor BRENO 
LUIZ DE MACEDO CALDAS, ocupante do cargo: Assessor, 
matrícula n° 54191720, CPF: 925.652.632-87, com o objetivo 
de participar de cerimônia de certifi cação dos cursos em EaD 
ofertados por esta EGPA    nos municípios de Canaã dos Carajás/
PA, Parauapebas/PA, Xinguara/PA, Água Azul do Norte/PA, 
Tucumã/PA, São Felix do Xingu/PA e Conceição do Araguaia/PA  
/PA,  no período de 19/05/2017 a 22/05/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral.

Protocolo: 177670

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1044 DE 10 DE MAIO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 006/2017 – Pregão Eletrônico nº 006/2017-SEFA, tendo 
como objeto: prestação de serviços de atendimento - Call 
Center, composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional nº 5206855/1, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação 
Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 5052653/2, lotado na CAFE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 177699
PORTARIA N.º 198, DE 4 DE MAIO DE 2017.
 PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD - GABINETE DO SECRETÁRIO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192015730002290-0/SEFA,

RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com Lei n.º 5.529, de 05 de janeiro 
de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte imóvel, integrante do 
espólio de ESIQUIEL COSTA DE ARAUJO, inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas - CPF n.º 057.660.952-87:
Terreno contendo edifi cação pertencente a Ezequiel Costa Araújo, 
situado na Tv. de Breves nº 1530, entre a rua dos Caripunas e a 
rua dos Timbiras, de onde dista 41,90 m, fundos projetados para 
a av. Bernardo Saião, nesta cidade; de forma irregular, medindo: 
frente - 4,45 m, lateral direita - 33,00, lateral esquerda - 33,00 
m e fundos - 4,00 m; área 139,59 m2, registrado no cartório 
de registro de imóveis do 1º Ofício da Comarca de Belém, no 
livro 2-BA, fl s. 218, sob a matrícula nº 16118 (transcrito das 
anotações do Cartório de Registro de Imóveis).
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 4 de maio de 
2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 177742
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001944, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALDAMIRO RABELO DA COSTA.
CPF: 043.870.152-68.
MARCA/MODELO: FIAT/WEEKEND ADVENTURE.
CHASSI: 9BD37417SG5089665.
Portaria nº 2017330001940, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ARCENIO DE SOUZA ANTUNES.
CPF: 223.490.307-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A PREM.
CHASSI: 9BHBH41DBFP470754.
Portaria nº 2017330001950, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DAMIÃO PEREIRA DA SILVA.
CPF: 694.770.192-91.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05ZXD4030861.
Portaria nº 2017330001946, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GEDALIAS DE SOUZA MAIA.
CPF: 681.802.502-10.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48V0HG131511.
Portaria nº 2017330001939, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IDA LENIR MARIA PENA GONÇALVES.
CPF: 137.033.152-53.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD13571AF2268626.
Portaria nº 2017330001945, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SUELI DAS GRAÇAS MORAES GOMES.
CPF: 106.260.422-91.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT.
CHASSI: 94DBCAN17HB106835.
Portaria nº 2017330001938, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SUELLEN MARIANA MELO DA SILVA.
CPF: 872.989.292-91.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6.
CHASSI: 9BWAB05U4BT050384.

Portaria nº 2017330001955, de 12 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANNA MARIA MAGRIN.
CPF: 668.883.448-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850EZ104101.
Portaria nº 2017330001956, de 12 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE CARLOS MIRANDA DO NASCIMENTO.
CPF: 023.518.032-72.
MARCA/MODELO: I/FORD FOCUS 2L FC FLEX.
CHASSI: 8AFTZZFFCDJ045127.
Portaria nº 2017330001951, de 12 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUIS DA SILVA ALMEIDA.
CPF: 470.068.702-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO SPORTING 1.6.
CHASSI: 9BD196263F2231572.
Portaria nº 2017330001957, de 12 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES CARDOSO DA SILVA.
CPF: 561.172.132-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT.
CHASSI: 9BRB29BTXJ2162747.

Protocolo: 177746
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001948, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PAULO ROBERTO MAGALHAES DOS SANTOS.
CPF: 492.895.607-97.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.636,62.
Portaria nº 2017330001942, de 11 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SANDRO GUSTAVO FERREIRA SILVA.
CPF: 042.121.582-80.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
DANILO RODRIGUES SILVA CNH: 3355901402
NEUZA ALVES RODRIGUES CNH: 6344812420
Portaria nº 2017330001953, de 12 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DIENE MARIA LOBO DA SILVA.
CPF: 071.186.942-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.0M 1.0 M.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$45.830,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.122,29.

Protocolo: 177751
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
Portaria nº 1067/GS/SEFA, DE 09 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa, instaurada por intermédio da Portaria n. 
045/2017, publicada no DOE n. 33.287, de 09/01/2017 


